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Hvorfor skal du kende denne instruks? 
 
Instruksen for sygeplejeindsatser beskriver overordnet rammen for ansvar og kompetencefordeling 
mellem faggrupper, der udfører sygeplejefaglige indsatser efter Sundhedsloven §138. 
 
Når du udfører eller overdrager sygeplejefaglige indsatser efter Sundhedslovens §138, ska l du kende 
dit ansvar, og dine kompetencer skal altid være opdaterede.   
 
Sundhedsloven er den nationale juridiske ramme, som al sygepleje udføres efter.  
Formålet med sundhedsloven §138 er:  
 

• At fremme befolkningens sundhed  
• At forebygge og behandle sygdom, lidelse og funktionsbegrænsning for den enkelte borger.  

 
Sygeplejeindsatserne under Sundhedsloven knytter sig til borgerens helbredsforhold og iværksættes 
efter henvendelse fra egen læge, sygehus, borger eller kommune.  
Indsatser omfattet af Sundhedsloven varetages som udgangspunkt af autoriserede 
sundhedspersoner: Sygeplejersker, social- og sundhedsassistenter, fysioterapeuter og 
ergoterapeuter. Dog kan indsatser indenfor den grundlæggende sygepleje overdrages til andre 
faggrupper fx Social- og sundhedshjælpere.  
 
Den enkelte kommune er ansvarlig for at fastsætte, hvilke sygeplejeindsatser forskellige faggrupper 
må udføre.  

 

Hvem er instruksen gældende for? 
 
Ledere og medarbejdere i alle enheder, hvor der udføres sygepleje.    
  
I Samsø Kommune udføres sygepleje af autoriserede sundhedspersoner eller ikke autoriserede 
medarbejdere. I nedenstående skema kan du se hvilke. 
 

Autoriserede sundhedspersoner 
 

Ikke autoriserede medarbejdere 

Sygeplejersker Social og sundhedshjælpere 

Social- og sundhedsassistenter Uuddannet medhjælper 

 Pædagoger 

 Omsorgsmedhjælpere 
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Definition af begreber 
 

Delegering 
I indenrigs- og sundhedsministeriets vejledning om autoriserede sundhedspersoners benyttelse af 
medhjælp hedder det: 
 
”Autoriserede sundhedspersoner med en forbeholdt virksomhed kan delegere til andre at udføre 
indsatser inden for den forbeholdte virksomhed (bruge medhjælp)”.  
 
De indsatser/opgaver der kun må udføres af personer med en bestemt autorisation kaldes forbeholdt 
virksomhed. Lægers forbeholdt virksomhed er fx at behandle med receptpligtig medicin. 
 
Hverken sygeplejersker eller andre autoriserede sundhedspersoner i Samsø Kommune har forbeholdt 
virksomhed, det er kun lægen, der har det. Derfor vil en delegeret indsats/opgave altid komme fra en 
læge.  
 

Rammedelegering 
Når lægen delegerer til en autoriseret sundhedsperson, som selv må vurdere behovet for behandling, 
undersøgelse og udførelse af en opgave, er det en rammedelegation inden for en defineret ramme. 
 
Der er to typer af rammedelegation: 
 

• Rammedelegering til den enkelte borger er fx når en læge delegerer, at der må iværksættes 
behandling hos en bestemt borger, når den autoriserede sundhedsperson selv vurderer, at 
behovet opstår. Lægen har på forhånd taget stilling til behandlingen af borger. Der er tale om 
en ramme, indenfor hvilken de autoriserede sundhedspersoner selv vurderer de konkrete 
handlinger fx måling af blodsukker, administration af pn. medicin og skylning af kateter. 
 

• Rammedelegering til behandling af en defineret patientgruppe er fx når lægen i samarbejde 
med kommunen har udarbejdet en instruks, hvor der fremgår, hvilke symptomer der skal 
være til stede, hvornår den er kontraindiceret mv. inden undersøgelse/behandling 
iværksættes. Samsø Kommune har aktuelt ingen instrukser for rammedelegering. 
 

Opgaveoverdragelse 
Når en opgave overdrages fra en sygeplejerske til enten en social - og sundhedsassistent, ikke 
autoriserede eller et team hedder det, at vi opgaveoverdrager.  
Den kollega, der får overdraget opgaven, har pligt til at frasige sig opgaven og anmode om oplæring, 
såfremt vedkommende ikke ser sig i stand til at udføre opgaven forsvarligt.  
Det fremgår af Samsø Kommunes ’Indsatskatalog for sygepleje’, hvilke opgaver, der kan overdrages. 
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Grundlæggende sygepleje 
Består af indsatser, der er relaterede til stabile og delvist forudsigelige helbredstilstande. 
Helbredstilstandene forandrer sig langsomt og som forventet. Disse indsatser vil som udgangspunkt 
kunne overdrages ud fra faggruppens basiskompetencer: 
 
Social og sundhedsassistenter: 

• har kompetencer ved borgere med stabil og delvis forudsigelige helbredstilstande 
Social og sundhedshjælper:  

• har kompetencer ved borgere med stabil og kendt helbredstilstand 
Pædagoger og omsorgsmedhjælpere:  

• har kompetencer ved borgere med stabil og kendt helbredstilstand 

Kompleks sygepleje 
Defineres som indsatser, der er relaterede til helbredstilstande, som griber ind i hinanden og som 
stiller skærpede sygeplejefaglige krav til viden og observationer om forebyggelse, pleje og 
behandling. Plejeforløbene er akutte, ustabile og behovet for sygepleje ændrer sig hyppigt og er 
uforudsigeligt. Disse indsatser vil som udgangspunkt ikke kunne overdrages.  
 
Akut sygeplejerske: 

• har kompetencer ved borgere med akutte og særlig komplekse helbredstilstande 
 
Akut social- og sundhedsassistent: 

• har med en sygeplejerske i bagvagt kompetencer ved borgere med akutte og særlig 
komplekse helbredstilstande 

 
Sygeplejerske: 

• har kompetencer ved borgere med komplekse og akut opstået helbredstilstande 
 

Generel kompetence 
 
I Samsø Kommune har vi vedtaget, at kompetencer inddeles i to typer: generelle kompetencer og 
borgerspecifikke kompetencer.  
 
Generelle kompetencer tager udgangspunkt i de kompetencer, du har opnået via din uddannelse 
omkring grundlæggende sygepleje. De relaterer sig til opgaver, du forventes at have/opnå rutine i. 
 
Hvis du ikke har generelle kompetencer, som fremgår af Samsø Kommunes ’Indsatskatalog for 
sygepleje’, skal de opnås hurtigst muligt efter ansættelse. Social og sundhedshjælpere, pædagoger og 
omsorgsmedhjælpere undervises efter gældende undervisningsmateriale i Samsø Kommune.  
Dette sker i samarbejde med din leder jf. skema A. Kompetencerne skal opdateres årligt. 
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Borgerspecifik kompetence 
 
Disse kompetencer knytter sig også til grundlæggende sygeplejeindsatser, men er de opgaver som 
kræver, at du også opnår særligt kendskab til borgers sundhedsmæssige situation og du ikke 
nødvendigvis opnår rutine i at udføre. 
 
Det borgerspecifikke består i, at du ved den pågældende borger jf. skema B: 
 

• Sammen med en autoriseret sundhedsperson og evt. dit team gennemgår det, der er af 
betydning for opgaven i forhold til borgers helbreds- og funktionsevnetilstand. 

• Opnår viden om relevante sygdomme og procedurer. 
• Drøfter udførelsen af den konkrete opgave ved gennemgang af kliniske procedurer jf. VAR. 

Hvis du er vant til og øvet i en konkret opgave eller procedure, er det ikke nødvendigt med oplæring i 
den praktiske/instrumentelle del, fx øjendrypning. 

Hvilke borgere er omfattet? 
 
Alle borgere, der er visiteret til sygepleje. 

Hvad med elever og studerende? 
 
Elever og sygeplejestuderende handler altid under vejlederens ansvar. 
Social- og sundhedselever (hjælpere og assistenter) kan løbende i uddannelsen opnå kompetencer til 
at løse sygeplejefaglige opgaver, som svarer til deres uddannede kollegaers.  
Det kræver, at en autoriseret sygeplejefaglig person tilknyttet teamet vurderer, at det er fagligt 
forsvarligt.  

Hvad med ikke social-og sundhedsuddannede afløsere og timelønnede? 
 
Sygeplejeopgaver udført af ikke social-og sundhedsuddannede afløsere og timelønnede er altid under 
lederens ansvar. 
Omsorgsmedhjælpere og ikke færdiguddannede sosu-elever udfører sygeplejeopgaver jf. generel 
kompetence i Samsø Kommunes ’Instruks for sygeplejeindsatser’.  
Sygeplejestuderende, der er ansat som timelønnede under deres uddannelse, må udføre 
overdragede sygeplejeopgaver jf. skema A og B. Foregår sygeplejeindsatserne i hjemmesygeplejen 
eller plejecenter Kildemosen er der mulighed for flere overdragede sygeplejeopgaver jf. skema C. 

Hvordan opnår du sygeplejefaglige kompetencer? 
 
Det vil altid være en autoriseret sygeplejefaglig person, som varetager den kompetencegivende 
undervisning, oplæring og opfølgning. Løser du en sygeplejeindsats, skal du kende borgers helbreds- 
og funktionsevnetilstand. Er der noget, du er usikker på, er du ansvarlig for at bede om yderligere 
undervisning og oplæring, både som autoriseret og ikke-autoriseret.  
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Hvor skal dine kompetencer dokumenteres? 

 
Du skal som ikke-autoriseret medarbejder dokumentere, når du opnår en sygeplejefaglig 
kompetence, dette noteres altid på det personlige kompetenceskema, skema A. 
 

Ansvarsfordeling 

Ansvar som nærmeste leder  
Du har som leder det samlede ansvar for at patientsikkerheden er i orden, når dit personale 
varetager sygeplejeopgaver. Derudover har du ansvar for at teamets sygeplejefaglige kompetencer 
matcher borgernes behov døgnet rundt 365 dage om året.  
 
Det er dit ansvar som leder at opnå kendskab til medarbejdernes kompetencer hurtigst muligt efter 
ansættelse samt løbende at være opdateret på medarbejdernes sygeplejefaglige kompetencer og 
ansvarsområde. Herunder at kompetenceskemaer A, B og C udfyldes. 
 
Som leder har du ansvar for:  
 
Undervisning og faglig refleksion 

- At medarbejderne er undervist efter gældende undervisningsmateriale og tilhørende VAR 
procedurer. 

- At der afsættes tid til at blive instrueret og oplært i at udføre indsatserne. 
- Mulighed for faglig refleksion ift. grundlæggende og kompleks sygepleje. 
- At medarbejderne forstår og kan omsætte ’Instruks for sygeplejeindsatser Samsø Kommune’ 

ved overdragelse af sygeplejeindsatser mellem faggrupper. 
 

Dokumentation og faglig opfølgning 
- At alle medarbejdere kan tilgå borgers journal, læse og dokumentere. 
- At medarbejderne er oplært i korrekt journalføring. 
- At der løbende følges op på sygeplejeindsatser. 
- At der løbende føres tilsyn med kvaliteten i opgavevaretagelsen. 

 
Ved afvigelse fra instruksen 

- En afvigelse fra instruksen sker altid kun efter involvering af dig som leder. 
- Afvigelse skal ske ud fra en konkret individuel vurdering af borgers sundhedsmæssige 

situation, medarbejderens kompetencer og muligheden for oplæring. 
 
Ovenstående betyder, at du som leder altid, vil have det overordnede ansvar, uanset om du giver 
ansvaret for opgaven videre til fx en sygeplejerske på et plejecenter eller en social- og 
sundhedsassistent i hjemmesygeplejen. 
Det skal altid være dit ledelsesmæssige overblik og viden om medarbejderens faglige og personlige 
kompetencer, der danner grundlaget for udvælgelse af medarbejdere til udførelsen af 
sygeplejeindsatser af hensyn til patientsikkerheden. 
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Ansvar som autoriseret sundhedsperson og ikke autoriseret medarbejder 
Ved overdragelse af indsatser er både den der overdrager og modtager opgaven hver især fuldt 
ansvarlige for den opgave, de varetager. Dette ansvar kan ikke deles, da autoriserede 
sundhedspersoner jf. autorisationsloven såvel som ikke autoriserede medarbejdere er ansvarlige for 
egen praksis jf. straffeloven. Alle medarbejdere der udfører indsatser efter Sundhedsloven, vil ved fejl 
eller klager kunne gøres fuldt ansvarlige for egen praksis. 
 
Som medarbejder har du et overordnet ansvar for at: 
 

• Udføre opgaven efter ’Instruks for sygeplejeindsatser Samsø Kommune’ og de fastlagte 
procedurer (VAR) 

• Dokumentere relevante observationer i forhold til den udførte opgave 
• Frasige dig en opgave hvis: 

➢ Du ikke ser dig i stand til at udføre den forsvarligt 
➢ Hvis opgaven ikke er tydelig for dig 
➢ Hvis du ikke har de rette kompetencer 

 
Ansvar som autoriseret 
Din autorisation er dit bevis for retten til at arbejde som autoriseret sundhedsperson og anvende en 
bestemt titel. Autorisationen udstedes på baggrund af en gennemført uddannelse og medfører, at du 
bliver omfattet af autorisationsloven. Det giver dig ansvar, visse rettigheder og pligter i udførelsen af 
arbejdet som sundhedsperson. 
En autorisation er livsvarig, medmindre du som sundhedsperson enten selv fraskriver dig 
autorisationen, at du bliver frataget sin autorisation midlertidigt eller at autorisationen bliver fradømt 
dig. 
I autorisationslovens § 17 står der, at du som autoriseret sundhedsperson har pligt til at udvise omhu 
og samvittighedsfuldhed i dit arbejde.  
Det vil sige, at du tager selvstændigt ansvar for, at dit arbejde udøves fagligt forsvarligt, at du holder 
dig ajour med udviklingen inden for dit fagområde, og at du følger de lovbekendtgørelser og 
vejledninger, som er gældende inden for dit fagområde. 
 
I praksis betyder det, at du som autoriseret sundhedsperson jf.  din autorisation er : 

• Bevidst om dit ansvar, når du udfører sundhedslovsindsatser. Idet du handler under 
autorisationslovens ansvars bestemmelse, skal du ikke udfylde et kompetenceskema.  

• At du frasiger dig opgaven, hvis du ikke ser dig i stand til at udføre opgaven forsvarligt eller 
reagerer/ siger fra overfor evt. uhensigtsmæssig behandling/ordination. 

• At du sætter dig ind i og er i stand til at følge gældende instrukser, vejledninger osv. 
• At du følger op på egne indsatser og kender dit ansvar i forhold til overdragede indsatser til 

ikke autoriseret personale.  
• At du kan dokumentere efter gældende retningslinjer.  
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Faglig vurdering inden overdragelse af sundhedslovsydelser 
 
Borgers sundhedsmæssige situation og kompleksitet i sygeplejeindsatsen definerer, hvilken 
fagperson der udfører sygeplejeopgaven. 
 
Før en sygeplejeopgave overdrages til en anden faggruppe jf. ’Instruks for sygeplejeindsatser Samsø 
Kommune’, skal sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter i hjemmesygeplejen altid have 
foretaget en udredning, hvor borgers 12 helbredstilstande og evt. funktionsevnetilstande er 
gennemgået. 
 
Efter en sygeplejeopgave er overdraget til en anden faggruppe, skal sygeplejersker og social- og 
sundhedsassistenter i hjemmesygeplejen altid følge op, justere og evt. afslutte den overdragede 
sygeplejeindsats jf. ordination, virkning og varighed. 

Borgerens sundhedsmæssige situation 
 
Stabil og kendt  
 
  

Forudsigelige opgaver/handlinger, hvor borgerens 
helbredstilstand er uændret.  
 
Opgaven kan varetages af social – og sundhedshjælper, 
uudannetmedarbejder, pædagoger og omsorgsmedhjælpere  

Stabil og delvis forudsigelig   Kendt risiko for ændringer i borgeres helbredstilstand, der kan 
kræve ændringer i planlagte opgaver/handlinger. Fx borgere med 
faldtendens, glemsomhed, svingende blodsukre, manglede 
appetit/lyst til at drikke.  
 
Opgaven kan varetages af social- og sundhedsassistenter  

Kompleks og akut   Helbredstilstanden er påvirket på mange forskellige områder og 
indeholder typisk mange forskellige opgaver/handlinger der griber 
ind i hinanden.   
Uventet/ikke forudsigelige opgaver som kræver handling indenfor 
minutter til få timer. Skal kunne iværksættes på alle tider af 
døgnet og alle dage i løbet af ugen.  
 
Opgaven kan varetages af sygeplejersker og social- og 
sundhedsassistenter ansat i hjemmesygeplejen.  
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Samsø Kommunes indsatskatalog for sygepleje 

I indsatskataloget fremgår hvilke sygeplejeindsatser der udføres af og kan overdrages til forskellige faggrupper. 

Faggrupper 

SPL = sygeplejerske, SSA = Social- og sundhedsassistent, SSH = Social- og sundhedshjælper, UM/OM/PÆ = 
uuddannet medarbejder, omsorgsmedhjælper og pædagog (ikke sundhedsfagligt uddannet)  

Indsatser markeret med * kan ikke udføres af social- og sundhedsassistenter ansat i hjemmesygeplejen. 

Andre forkortelser  

SEL = Servicelov 

Generelt: Sundhedsfremme og forebyggelse samt observationer i forbindelse med udførelse af indsatsen er en 
integreret del af enhver sygeplejefaglig indsats. Obs. dokumentation ved og sammen med borger samt 
varebestilling er ligeledes en integreret del af indsatserne (fx medbringe eller bestille 
sårbehandlingsprodukter, medicin, bestille poser og plader til stomi).  

Skema 1 indsatskatalog for sygepleje 

Sygeplejeindsats  
(direkte tid) 

Indhold  
Generel 

kompetence 
faggruppe 

Borgerspecifik 
kompetence 

Sygeplejefaglig udredning Systematisk indsamling og analyse af data om 

borgerens aktuelle og potentielle 
helbredstilstande, visitering af indsatser, 

udarbejdelse af handlingsanvisninger, samt 
stillingtagen til opgaveoverdragelse. Udredning 
foretages ved nye hændelser/borgere, 

herunder ny sygdom, indflytning på plejehjem, 
udskrivelse fra sygehus, fald mv.  

Der skal foretages en sygeplejefaglig udredning, 
før en sygeplejeindsats oprettes. 

SPL  

Koordinering  Systematisk koordinering af kommunale og 

tværsektorielle indsatser, herunder deltagelse i 
borgerkonferencer. 
Anvendes til koordinering i hjemmet med 

borger/familie af alle sygeplejeindsatser, 
koordinering af forløb, hyppige indlæggelser, 

indflytning plejehjem og andet aktuelt. 

SPL  

Opfølgning, sygepleje Systematisk og løbende opfølgning på borgerens  
samlede aktuelle og potentielle 
helbredstilstande og fastsatte borgermål samt 

sygeplejefaglige indsatser, herunder samtale 
med borger/familie om behov for fortsættelse, 

ændringer, afslutninger eller udredning på ny.  

SPL  

Anlæggelse og pleje af 
kateter 

Anvendes til ydelser vedr. anlæggelse og pleje af 
katetre (herunder nefrostomi), som ikke er 
beskrevet detaljeret nedenfor.  

SPL  
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Sygeplejeindsats  
(direkte tid) 

Indhold  
Generel 

kompetence 

faggruppe 

Borgerspecifik 
kompetence 

Udfør rutinemæssig 

kateterpleje 

Skifte urinposer og ventil og fiksere kateter. 
Rengøre hud ved indstikssted samt skifte 

forbinding ved topkateter. Tømning af pose og 
nedre hygiejne er omfattet af SEL. 

 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Skylning af kateter Skylning af KAD/topkateter  SPL SSA 

RIK (Ren intermitterende 

kateterisation) 

Ren intermitterende katerisation hos kvinder og 
mænd. 

SPL SSA 

SIK (steril intermitterende 

kateterisation) 

Steril intermitterende katerisation hos kvinder 
og mænd. Anvendes ved behov for steril og 
særlige hygiejniske risici.  

SPL SSA 

Skift af topkateter  Skift af topkateter. SPL 
 

SSA 

Anlæg/skift permanent 

uretralt kateter 

Anlæg/skift permanent uretralt kateter. SPL SSA 

Behandling med 

ortopædiske hjælpemidler 
Når sygeplejersken behandler med ortopædiske 

hjælpemidler f.eks. brystprotese, benprotese.  
Daglig hjælp til ortopædiske hjælpemidler 

omfattes af SEL.  

SPL SSA 

Behandling og pleje af 
hudproblem 

Ved problemer med hud og slimhinder, f.eks. 
øreskylning, røde bade.   

SPL SSA 

Særlig mundpleje Anvendes, når der laves en særlig indsats i 
forhold til problemer med mundslimhinden. 

Omfatter ikke almindelig daglig mundpleje og 
tandbørstning (SEL). 

SSH 
UM 

OM 
PÆ 

Behandling og pleje af 

mave-tarmproblem 
Vejledning om kost, væskeindtag, fysisk 

aktivitet og gode toiletvaner i forhold til 
aktuelle og potentielle mave-tarmproblemer, 

herunder obstipation og diarre. 

SSA  

Cirkulationsbehandling Særlig opgave i forhold til venepumpeøvelser 
og instruktion af borgere heri. Anlæggelse af 
stumpforbinding efter amputation. 

SPL SSA 

Dialyse Håndtering af dialyse. SPL SSA 

Drænpleje Pleje af alle typer af dræn, samt sikring af afløb, 

tømning og skylning. 
Skift af forbinding og pleje ved indstikssted. 

SPL SSA 

Ernæringsindsats Anvendes til sygeplejerskens målrettede indsats 
i forhold til tygge/synkeproblemer, fejlernæring 
og uønskede vægtændringer (vægttab eller 
vægtøgning).  
Ernæringsscreening kan foretages som del af 
indsatsen – visiteres ikke selvstændigt.  
For vægtkontrol vælg "Vejning og observation 
af vægt" og til målrettet kostvejledning vælg 
"Vejledning".    

SPL SSA 
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Sygeplejeindsats  
(direkte tid) 

Indhold  
Generel 

kompetence 
faggruppe 

Borgerspecifik 
kompetence 

Forflytning og mobilisering Anvendes kun når det er sygeplejersker selv, 
der leverer forflytning og mobilisering f.eks. ved 
ny-opereret og terminale borgere.  
Daglig rutinemæssig forflytning er omfattet af 
SEL. 

SPL SSA SSH 
UM 
OM 
PÆ 

Iltbehandling Indstilling af iltmængde iht. ordination, skift og 
rengøring af iltkatetre og andet udstyr samt 
vejledning af borger eller familie i korrekt 
håndtering af iltudstyr. Agere på lavt iltniveau i 
blodet og på CO₂ forgiftning. 

SSA SSH  
OM 
PÆ 

Inkontinensbehandling Anvendes kun når sygeplejersken understøtter i 
bækkenbundstræning, vejledning i blære-og 
tarmtømning, toiletvaner samt anvendelse af 
kontinenshjælpemidler. 

SPL  

*Intravenøs 

væskebehandling 

Indsatsen omfatter typisk tilkobling af 
infusionssæt, til- og frakobling af 

infusionsvæsker, indstilling af 
infusionshastighed samt behandling og pleje af 

indstikssted. Ydelsen anvendes til 
sygeplejerskens håndtering af intravenøs 
væskebehandling. Anlæggelse af IV-adgang 

findes under intravenøs medicinsk behandling. 

SPL*  

*Intravenøs medicinsk 

behandling 

Indsatsen omfatter dispensering og 
administration af medicin, der skal gives 

intravenøst. Indsatsen omfatter typisk 
behandling og pleje af iv-adgang og indstikssted 
samt indgift af medicin. Anvendes til ydelser 

vedrørende intravenøs medicinsk behandling, 
som ikke er beskrevet detaljeret. Bemærk at 

kun sygeplejersker må give IV medicin, jf  IV-
samarbejdsaftalen med region Midt 

SPL*  

      *Anlæg IV adgang Indsatsen omfatter anlæggelse 
 af PVK (venflon) til intravenøs behandling 

SPL*  

Seponering IV adgang Indsatsen omfatter seponering af PVK (venflon) 
til intravenøs behandling 

SPL  

Kompressions- 

behandling 

Vedrører kompressionsbehandling, som ikke 
handler om anlæggelse af forbinding eller 
strømper, f.eks. særlig behandling af ødemer 
efter fjernelse af lymfeknuder.  
Indsatsen anvendes også til AAI måling 
(ankel/arm indeks). 

SPL SSA 

Anlæg kompres- 

sionsforbinding 

Anlæggelse af kompressionsforbindinger. SSA  

Påtagning og aftagning 

af støttestrømper 

Støtte-, kompressions - og behandlerstrømper, 
samt kompressionsærmer og handsker. 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 
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Sygeplejeindsats  

(direkte tid) 
Indhold  

Generel 
kompetence 

faggruppe 

Borgerspecifik 
kompetence 

Lindrende sygepleje Lindrende sygepleje til supplerende indsatser, 
der følger i palliative forløb, f.eks. ekstra 
personlig pleje, let soignering, lejringsskift, 
farmakologisk/nonfarmakologisk 
smertelindring. Indsatserne er et supplement til 
andre indsatser og kan tildeles en gang hver 
vagt/døgn. 

SPL SSA 

Medicin- 

administration 

Anvendes til medicinadministration, som kun 
kan udføres af sygeplejersker og forekommer 
meget sjældent, f.eks. opsætning af vaginalring 
med medicin. 

SPL  

Medicin på 

forstøverapparat 

Klargøring og givning af medicinsk behandling 
på forstøverapparat, inklusive rengøring af 
udstyr. 

SSH UM 
OM 
PÆ 

Medicin i PEG-sonde Klargøring og givning af medicin i PEG-sonde 
inkl. skylning før og efter. 

SSA SSH 
UM 
OM 
PÆ 

Medicin i nasal sonde  Klargøring af medicin og givning af medicin i 
nasal sonde inkl. skylning før og efter. 

SPL SSA 

Påsæt medicinske plastre Kontrollere indholdsstof, styrke og dosis samt 
skift af plasteret. 

SSA SSH 
UM 
OM 
PÆ 

Stikpiller med 

afføringsmiddel 

Give stikpille med afføringsmiddel. SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Stikpiller tilsat  

lægemiddel 

Give stikpiller med andre lægemidler end 
afføringsmidler. 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Giv doseret medicin i fast 

form pr. os  

At give doseret medicin enten fra 
doseringsæsker eller dosisposer. 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Giv doseret  

PN-medicin  

Give doseret PN medicin hos kendte borgere. 
Altid EFTER kontakt og aftale med en 
autoriseret sundhedsperson. 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Giv vaginaltablet Give vaginaltablet med østrogenindhold. 
 
 

SSA SSH 
UM 
OM 
PÆ 

Giv vagitorie Vagitorie med lægemidler mod svamp. SSA SSH 
UM 
OM 
PÆ 
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Sygeplejeindsats  

(direkte tid) 
Indhold  

Generel 
kompetence 

faggruppe 

Borgerspecifik 
kompetence 

Giv enkeltdosis 
inhalationsmedicin 

Give inhalationsmedicin (fx diskos, turbohaler 
eller spray med spacer). 
Der skal være kompetencer svarende til den 
inhalationsmedicin, der administreres f.eks. 
rækkefølge, varighed mellem præparater.  
Typen af udstyr skal være kendt/afprøvet.  

SSH 
UM 
OM 

PÆ 

Giv næsespray Behandling med alle typer næsespray.  
Der skal være kompetencer svarende til 
medicinen, der administreres f.eks. 
bivirkninger, holdbarhed. 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Giv klysma eller rectiole 

med Stesolid PN 

  Give klysma med PN Stesolid ved kramper. 
Altid EFTER kontakt og aftale med en 
autoriseret sundhedsperson. 

SSH OM/PÆ 

Giv klysma med  

enkeltdosis  

afføringsmiddel 

Give klysma med afføringsmiddel (15ml). SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Klargør og giv Injektion 

im og sc (Fast) 

Klargøre og give faste ordinationer af subcutan 
eller intramuskulær behandling (incl. insulin der 
i FMK ordineres som pn. Jf. blodsukker niveau.) 
Adrenalin gives jf. instruks. 

SPL 
 

SSA  
 

Klargør og giv Injektion 

im og sc (PN) 

 

Klargøre, give og observere ift. et eller flere 
ordinerede præparater.  
Ved tvivl i aften, nat og weekend, da altid faglig 
dialog med en sygeplejerske på Samsø 
Sundheds- og Akuthus. 

SPL SSA 

Medicinske cremer mod 

svamp 

Behandle hudsvamp (candida) med creme. 
 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Medicinske cremer mod 

andre 

hudlidelser 

Håndtering af alle andre hudlidelser end svamp 
med medicinske cremer og salver. 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Ophæld og giv 

flydende laksantia 

Ophælde og give flydende afføringsmidler 
herunder opblanding af afføringsmidler i 
pulverform. 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Afmål og giv andre 

flydende lægemidler 

Ophælde og give anden type af flydende 
lægemidler. 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Afmål og giv morfica 

dråber 

Ophælde og give ”røde dråber”. SSA  

       Antabus Ophælde dagsdosis og give antabus. SSA 
SSH 
UM 

OM 
PÆ 

Brusetablet Ophælde og give brusetabletter med medicinsk 
indholdsstof. 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 
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Sygeplejeindsats  

(direkte tid) 
Indhold  

Generel 
kompetence 

faggruppe 

Borgerspecifik 
kompetence 

Ophæld og giv 

nitroglycerin som spray 

eller resoriblet PN 

Give nitroglycerin som spray eller resoriblet. SSA SSH 
UM 
OM 
PÆ 

Afmål og giv  

øjendråber uden 

lægemidler 

Dryppe øjne med øjendråber uden tilsatte 
lægemidler – skal være lægeordineret. 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Afmål og giv 

øjendråber med  

lægemidler 

Dryppe øjne med øjendråber tilsat medicin. Der 
skal være kompetencer svarende til de 
øjendråber, der administreres f.eks. rækkefølge 
og varighed mellem præparater. 

SPL SSA 
 

Afmål og giv 

øredråber 

Dryppe ører med Remo Vax og øvrige 
øredråber. 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Medicindispensering Dosering af tabletter og kapsler i 
dispenseringsæsker samt PN-medicinering ud 
fra FMK og LMK.  

SSA  

Sidedispensering Dosering af tabletter sideløbende med 
dosisdispenseret medicin 

SSA  

Modtag dosisdispenseret 

medicin 

Modtagelse af vanlig dosisrulle, kontrol af navn, 
cpr.nr og posernes indhold (antal tabletter) i 
det første døgn. 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Nonfarmakologisk 

smertelindring 

Kan kun udføres af sygeplejerske, der vurderer 
behov og udfører nonfarmakologisk 
smertelindring.  
F.eks. visualiseringsøvelser, 
vejrtrækningsøvelser, massage og 
kulde/varmebehandling. 

SPL SSA 

Oplæring Specifik målrettet oplæring af borger 
(støttestrømper, dosering, selvadministration af 
insulin, skift af stomipose e. lign). 

SPL SSA 

Palliativ samtale Palliativ samtale for at styrke formidling og 
tryghed i relation til borgere og pårørende i 
hjemmet (forebygge indlæggelse i den palliative 
fase) 

SPL  

*Parenteral ernæring Klargøring, tilkobling af infusionssæt, til – og 
frakobling fra IV-adgang, indstilling af 
infusionshastighed.  
Observation og pleje af IV-adgang og 
indstikssted. 

SPL*  

Personlig pleje Komplekse tilfælde, hvor sygeplejersken 
udfører den personlige pleje. F.eks. ved 
multisygdom, infektioner, smerter og svækket 
bevidsthedstilstand. 

SPL SSA 

Pleje ved anvendelse af 

personlige hjælpemidler 

Sygeplejersken vurderer og håndterer opstart 
af nye særlige personlige hjælpemidler, f.eks. 
støttekorset, paryk.  
SSH og OM/PÆ hjælper borger med 
høreapparat, glasøjne mv. under SEL. 

SPL SSA 
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Sygeplejeindsats  
(direkte tid) 

Indhold  
Generel 

kompetence 
faggruppe 

Borgerspecifik 
kompetence 

Psykiatrisk pleje Målrettede psykiatrisk pleje. Relations 
opbygning, struktur, håndtering og accept af 
symptomer etc. 

SPL SSA 

Psykisk støtte Målrettet og afgrænset støtte f.eks. efter 
diagnosticering af alvorlig sygdom, ophør af 
aktiv behandling, selvmordstruende adfærd mv.  

SPL 
 

SSA 

Rehabilitering Som en del af rehabiliteringsforløbet (§83a) er 
sygeplejersken til stede for at støtte borger i at 
vende tilbage til habituelle færdigheder f.eks.  
deltage i medicinadministration, hvor opgaven 
er at understøtte borger i medicinindtag, fx 
implementering af en velfærdsteknologisk 
løsning. 

SPL  

Respirationsbehandling Respirationsbehandling som afviger fra vanlige 
indsatser, f.eks. vejledning i 
vejrtrækningsteknikker. 

SPL SSA 

PEP-fløjte/PEEP-maske 

inkl. rengøring af udstyr 

Hjælp til PEP fløjte eller PEEP - maske inkl. 
Rengøring af udstyr. 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

CPAP-behandling inkl. 

rengøring af udstyr 

Hjælp til CPAP - behandling inkl. rengøring af 
udstyr. 

SSA 
SSH 

UM 
OM 
PÆ 

BIPAP-behandling inkl. 

rengøring af udstyr 

Hjælp til BIPAP – behandling inkl. rengøring af 
udstyr. 

SSA 
SSH 

UM 
OM 
PÆ 

Respiratorbehandling Sygeplejersken varetager respiratorbehandling, 
herunder sekretsugning og mundpleje. 

SPL SSA 

Samarbejde med 

netværk 

Hvor der er brug for særligt målrettet 
samarbejde med familie/netværk f.eks. ved 
borgere med ALS, demens eller psykiatrisk 
sygdom.   

SPL SSA 

Sekretsugning Opgaver vedrørende sekretsugning, som ikke 
er vanlige f.eks. instruktion i korrekt 
hosteteknik. 

SPL  

Opsugning af sekret fra 

trakeostomi – IKKE 

LUFTRØR 

Opsugning af sekret fra trakeostomi i dennes 
længde. IKKE LUFTRØR. 
 

SPL SSA 

Opsugning af sekret fra 

mund og svælg – IKKE 

LUFTRØR 

Opsugning af sekret fra mund/svælg. IKKE 
LUFTRØR. 

SSA  

Sondeernæring Opstart af sondeernæring i nyanlagt sonde, 
opfølgning på ernæringsstatus, observation og 
analyse af komplikationer som fx mavesmerter, 
opkast, kvalme og diarré. 

SPL  

Anlæg/skift nasalsonde Anlæggelse eller skift af nasalsonde.  SPL  

Skift af PEG-

udskiftningssonde 

Skift af PEG-udskiftningssonde. SPL SSA 
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Sygeplejeindsats  

(direkte tid) 
Indhold  

Generel 
kompetence 

faggruppe 

Borgerspecifik 
kompetence 

Pleje af PEG-sonde Pleje af huden omkring PEG-sonden inkl. 
Drejning af sonden x 1 i døgnet. Obs. Type af 
sonde. 

SSA  

Indgiv sondemad i nasal-

sonde 

Kontrol af sondens placering, samt indgift af 
væske og sondeernæring som bolus eller 
pumpe. 

SSA  

Indgiv sondemad i PEG-

sonde 

Indgift af væske og sondeernæring som bolus 
eller pumpe. 

SSA SSH 
UM 
OM 
PÆ 

Ballontjek PEG-

udskiftningssonde 

Udføre regelmæssig kontrol af indholdet i 
ballonen på PEG-udskiftningssonden. 

SPL SSA 

Stomipleje Anvendes til indsatser, som ikke er vanlige 
f.eks. prop eller andet nyt system. 

SPL SSA 

Colostomipleje Skift af pladesystem og pose samt hudpleje.  
Hjælp til tømning af pose er omfattet af SEL. 

SSH 
UM 

OM 
PÆ 

Ileostomipleje Skift af pladesystem og pose samt hudpleje.  
Hjælp til tømning af pose er omfattet af SEL. 

SSH 
UM 

OM 
PÆ 

Urostomipleje Skift af pladesystem og pose samt hudpleje. 
Hjælp til tømning af pose er omfattet af SEL. 

SSH 
UM 

OM 
PÆ 

Støtte til ADL- 

aktivitet 

Sygeplejerskens målrettede støtte ved særlige 
behov i forhold til ”almindelig daglig livsførelse” 
i komplekse forløb.  
SSH og OM/PÆ støtte af borgeren til ADL-
aktiviteter er omfattet af SEL.  

SPL SSA 

Subkutan 

væskebehandling 

Anlæggelse og fjernelse af subkutan kanyle 
(også sommerfugl), samt tilkobling af 
infusionssæt, tilslutning af infusionsvæsker, 
indstilling af infusionshastighed og observation 
og pleje af hud ved indstikssted.  

SPL SSA 

Frakobling af s.c. 

væskebehandling  

Frakobling efter indløb af ordineret mængde. 
 

SSA  

Særlig  

kommunikationsform 

Særligt behov for målrettet kommunikation, 
eksempelvis ved brug af tolk eller 
kommunikationshjælpemidler.   

SPL SSA 

Sårbehandling Indsatsen anvendes IKKE.  

Vær opmærksom på i stedet at vælge den 
aktuelle sårtype.  (Fjernelse af suturer og 
agraffer skal placeres under Kirurgisk sår; 
negativ tryk behandling hører til under den 
aktuelle sårtype). 

SPL  

Kirurgisk sår Behandling af sår forårsaget af kirurgisk 
indgreb.  

SSA  

Diabetisk sår Behandling af sår på fod/tæer hos borgere med 
diabetes.  

SSA  

Cancersår Behandling af sår forårsaget cancer, inklusive 
transplantater. 

SSA  

Tryksår Behandling af sår forårsaget af tryk og/eller 
shear. Kategori 3 og 4 varetages 
af sygeplejersker. 

SSA  
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Sygeplejeindsats  

(direkte tid) 
Indhold  

Generel 
kompetence 

faggruppe 

Borgerspecifik 
kompetence 

Arterielt sår Behandling af sår forårsaget af arterielle 
problemstillinger. Oftest lokaliseret på nederst 
del af underbenet/foden.  

SSA  

Blandingssår I Behandling af sår på underbenet forårsaget af 
både venøse og arterielle problemstillinger. 

SSA  

Traumesår Behandling af sår forårsaget af traume, inklusive 
sutureret hudflap. Omfatter også brandsår. 

SSA  

Venøst sår Behandling af sår på underbenet forårsaget af 

venøse problemstillinger. 

SSA  

Tracheostomipleje Tracheostomipleje, som ikke er beskrevet 
detaljeret nedenfor, fx skift af tracheal kanyle.  

SPL SSA 

Rensning og hudpleje 

omkring tracheostomien 

Pleje af tracheostomi. SSA  

Undersøgelser og 

måling af værdier 

Anvendes til ydelser vedrørende undersøgelser 
og målinger af værdier, som ikke er omfattet af 
de vanlige undersøgelser. 

SPL 
 

 

Afføringsprøve Opsamling af afføringsprøve og korrekt 
forsendelse. 

SSA  

Blodsukkermåling Måle blodsukker. Der skal være kompetencer 
svarende til at agere på højt og lavt blodsukker. 

SSA  

Vejning og  

observation af vægt 

Ydelsen omfatter vejning og observation af 
vægt ved ændringer i helbredstilstanden eller 
ved diagnoser, hvor vejning anvendes til at 
følge sygdomsudviklingen. 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Temperaturmåling Måle temperatur. SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Blodtryk/pulsmåling Måle blodtryk og puls. SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

Urinprøvetagning Urinprøve tages fra og evt. afsendes. SSH 
UM 
OM 
PÆ 

 

TOBS Udføre TOBS screening. SSA  

Vejledning Målrettet og afgrænset vejledningsindsats, 
f.eks. i hvordan borgeren selv kan håndtere ny 
sygdom og agere ift. aktuelle og potentielle 
tilstande, fx. bevægelse efter operation, angst 
for at få en ny blodprop. Almindelig vejledning 
er inkluderet i enhver indsats. 

SSA  

Væske pr. os Udregning og vurdering af væskebalance samt 
andre ydelser ved kompleks sygdom. Herunder 
vurdering af behov for supplerende behandling, 
s.c eller i.v. 

SPL  

Føre væskeskema og 

observere væske- 

balancen ved 

dehydrering 

Til forebyggelse og behandling af dehydrering 
ved en særlig indsats. Registrere væske indtag i 
væskeskema. 

SSH 
UM 
OM 
PÆ 
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Skema A 
 
Kompetenceskema til registrering af generelle sygeplejefaglige kompetencer hos ikke autoriserede 
medarbejdere. 
 
Udfyldt kompetence skema opbevares i aflåst skab i teamet.  

Medarbejdernavn og initialer: 

 

 

 

 

 

Sygeplejestuderende:  
Det betyder:  

• Sygeplejestuderende (vikarer), før 2. semester i deres uddannelsesforløb, betragtes som 
ufaglærte. 

• Sygeplejestuderende (vikarer), der har gennemført 2. semester i deres uddannelsesforløb, kan 
opnå samme kompetencer som SSH.  

• Sygeplejestuderende (vikarer), mellem 4.-7. semester, kan udføre yderligere 
sundhedslovsopgaver. 

 

Når du modtager en overdraget opgave, har du som medarbejder ansvar for at: 

1. sige nej til en opgave, du ikke føler dig kompetent til  

2. sige nej til en opgave, hvis handlingsanvisningen mangler eller er mangelfuld 

3. sikre dig, at du ved, hvem du kan kontakte ved behov for sparring 

4. sikre at du kan udføre opgaven efter anvisningen og procedure fra VAR Healthcare 

5. løbende dokumentere, hvordan det går 

6. observere, vurdere og melde tilbage, hvis der sker ændringer i borgers tilstand. 
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Sygeplejefaglige SKAL – kompetencer 
En SSA/SPL oplærer og underviser. Medarbejderen må først håndtere opgaven, når alle tre 
delkompetencer er underskrevet. 
 

Indsats Indhold Teoretisk 
viden 
  
Hvad 
observeres, 
hvordan 
reflekteres og 
reageres 
 
 
 
 
Dato/ Initialer 

Praktisk 
færdighed 
  
Kan praktisk 
udføre 
opgaven – 
oplært ud fra 
fælles 
uv.materiale 
 

 
 
Dato/ Initialer 

Dokumentation 
  
Kan 
dokumentere i 
relation til 
indsatsen 
  

  
 

 

Dato/ Initialer 

Opfølgning 
  
Dato for næste 
årlige 
opfølgning. 
Underskrives af 
SSA/SPL når 
opfølgning har 
fundet sted. 
 
 
 
 
Dato/ Initialer 

Udfør rutinemæssig 

kateterpleje  
Skifte urinposer og ventil og 
fiksere kateter. Rengøre hud ved 
indstikssted samt skifte forbinding 
ved topkateter. Tømning af pose 
og nedre hygiejne er omfattet af 
SEL.  

    

Særlig mundpleje  Anvendes, når der laves en særlig 
indsats i forhold til problemer 
med mundslimhinden. Omfatter 
ikke almindelig daglig mundpleje 
og tandbørstning (SEL).  

    

Påtagning og 
aftagning af 
støttestrømper 

Støtte-, kompressions - og 
behandlerstrømper, samt 
kompressionsærmer og 
handsker.  

    

Medicin på 
forstøverapparat  

Klargøring og givning af medicinsk 
behandling på forstøverapparat, 
inklusive rengøring af udstyr.  

    

Stikpiller med  
afføringsmiddel  

 

Give stikpille med 
afføringsmiddel.  

    

Stikpiller tilsat   

lægemiddel  

 

Give stikpiller med andre 
lægemidler end afføringsmidler.  

    

Giv doseret medicin i 
fast form pr. os   

At give doseret medicin enten fra 
doseringsæsker eller dosisposer.  

    

Give doseret   

PN-medicin   
 

Give doseret PN medicin hos 
kendte borgere. Altid EFTER 
kontakt og aftale med en 
autoriseret sundhedsperson.  

    

Giv enkeltdosis  

inhalationsmedicin  

 

Give inhalationsmedicin (fx 
diskos, turbohaler eller spray 
med spacer).  
Der skal være kompetencer 
svarende til den 
inhalationsmedicin, der 
administreres f.eks. rækkefølge, 
varighed mellem præparater.   
Typen af udstyr skal være 
kendt/afprøvet.   
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Indsats Indhold Teoretisk 
viden 
  
Hvad 
observeres, 
hvordan 
reflekteres og 
reageres 
  
  
 
 
Dato/ Initialer 

Praktisk 
færdighed 
  
Kan praktisk 
udføre 
opgaven – 
oplært ud fra 
fælles 
uv.materiale 
  

  
 
Dato/ Initialer 

Dokumentation 
  
Kan 
dokumentere i 
relation til 
indsatsen 
  

  
 

 
Dato/ Initialer 

Opfølgning 
  
Dato for 
næste årlige 
opfølgning. 
Underskrives 
af SSA/SPL 
når 
opfølgning 
har fundet 
sted. 
 
 
Dato/ Initialer 

Giv næsespray  Behandling med alle typer 
næsespray.   
Der skal være kompetencer 
svarende til medicinen, der 
administreres f.eks. bivirkninger, 
holdbarhed.  

    

Giv klysma eller 

rectiole med Stesolid 
PN  

Give klysma med PN Stesolid ved 
kramper.  
Altid EFTER kontakt og aftale med 
en autoriseret sundhedsperson.  

 

    

Giv klysma med   

enkeltdosis   
afføringsmiddel  

Give klysma med afføringsmiddel 
(15ml).  

    

Medicinske cremer 
mod svamp  

Behandle hudsvamp (candida) med 
creme.  

    

Medicinske cremer 
mod andre  

hudlidelser  

 

Håndtering af alle andre 
hudlidelser end svamp med 
medicinske cremer og salver.  

    

Ophæld og giv  
flydende laksantia  
 

Ophælde og give flydende 
afføringsmidler herunder 
opblanding af afføringsmidler i 
pulverform.  

    

Afmål og giv andre 
flydende lægemidler  

Ophælde og give anden type af 
flydende lægemidler.  

    

Brusetablet  Ophælde og give brusetabletter 
med medicinsk indholdsstof.  

    

Afmål og giv   

øjendråber uden  
lægemidler  

 

Dryppe øjne med øjendråber uden 
tilsatte lægemidler – skal være 
lægeordineret.  

    

Afmål og giv  
øredråber  

 

Dryppe ører med Remo Vax og 
øvrige øredråber.  

    

Modtag 
dosisdispenseret 
medicin  

Modtagelse af vanlig dosisrulle, 
kontrol af navn, cpr.nr og posernes 
indhold (antal tabletter) i det første 
døgn.  

    

PEP-fløjte/PEEP-
maske inkl. 

rengøring af udstyr  

Hjælp til PEP fløjte eller PEEP - 
maske inkl. Rengøring af udstyr.  

    

Colostomipleje  Skift af pladesystem og pose samt 
hudpleje.   
Hjælp til tømning af pose er 
omfattet af SEL.  
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Indsats Indhold Teoretisk 
viden 
  
Hvad 
observeres, 
hvordan 
reflekteres og 
reageres 
  
  
 
 
Dato/ Initialer 

Praktisk 
færdighed 
  
Kan praktisk 
udføre 
opgaven – 
oplært ud fra 
fælles 
uv.materiale 
  

  
 
Dato/ Initialer 

Dokumentation 
  
Kan 
dokumentere i 
relation til 
indsatsen 
  

  
 

 
Dato/ Initialer 

Opfølgning 
  
Dato for 
næste årlige 
opfølgning. 
Underskrives 
af SSA/SPL 
når 
opfølgning 
har fundet 
sted. 
 
 
Dato/ Initialer 

Ileostomipleje  Skift af pladesystem og pose samt 
hudpleje.   
Hjælp til tømning af pose er 
omfattet af SEL.  

 

    

Urostomipleje  Skift af pladesystem og pose samt 
hudpleje. Hjælp til tømning af 
pose er omfattet af SEL.  

    

Vejning og   

observation af vægt  
 

Ydelsen omfatter vejning og 
observation af vægt ved 
ændringer i helbredstilstanden 
eller ved diagnoser, hvor vejning 
anvendes til at følge 
sygdomsudviklingen.  

    

Temperaturmåling  Måle temperatur.      

Blodtryk/pulsmåling  Måle blodtryk og puls.      

Urinprøvetagning  Urinprøve tages fra og evt. 
afsendes.  
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Skema B 
 
Kompetenceskema til registrering af Borgerspecifikke sygeplejefaglige kompetencer  
N.B. Opfølgning på borgerspecifikke kompetencer skal ske hver gang kompetencen tages i brug ved 
en ny borger eller oftere ved behov.  
 

Udfyldt kompetence skema opbevares i aflåst skab i teamet. 
 

Medarbejdernavn og initialer: 
 
 
 
 
o SSA – Social- og sundhedsassistent 

 
o SSH – social og sundhedshjælper 

 
o UM – uuddannet medarbejder 

 
o OM – omsorgsmedarbejder 

 
o PÆ – pædagog 

 
 
Borger (navn og fødselsdato): 
 
 
 
Opgave: 

 

 

 

Ovennævnte medarbejder har kompetence til at udføre følgende sundhedsfaglige opgave,  
jf. Skema 1 indsatskatalog for sygepleje: 
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Kompetencens 3 dele 
SOSU-assistent eller sygeplejerske dokumenterer med underskrift: 

• at opgaven egner sig til overdragelse og at det giver mening i det specifikke borgerforløb  
• at en delkompetence er givet (medarbejderen må ikke udføre opgaven selvstændigt før alle tre er 

underskrevet) 
 

1 undervisning (viden) 2 Oplæring (færdighed) 3 Dokumentation 

Hvad skal observeres, hvordan 
reflekteres og reageres? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praktisk udførelse af opgaven – 
ud fra uv materiale (Kvali 
Care)/VAR 

Dokumentation i relation til 
opgaven 

Dato og underskrift 
 
 
 
 
Navn og titel 
 
 
 

Dato og underskrift 
 
 
 
 
Navn og titel 
 

Dato og underskrift 
 
 
 
 
Navn og titel 
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Når du modtager en overdraget opgave, har du som medarbejder ansvar for at: 
 

1. sige nej til en opgave, du ikke føler dig kompetent til  
2. sige nej til en opgave, hvis handlingsanvisningen mangler eller er mangelfuld 
3. sikre dig, at du ved, hvem du kan kontakte ved behov for sparring 
4. sikre at du kan udføre opgaven efter anvisningen og procedure fra VAR Healthcare 
5. løbende dokumentere, hvordan det går 
6. observere, vurdere og melde tilbage, hvis der sker ændringer i borgers tilstand. 

 

Medarbejders underskrift 

Jeg bekræfter med min underskrift, at jeg har forstået hvordan og hvorfor opgaven skal løses hos 
den specifikke borger 

 
Dato og underskrift 
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Skema C 
 
Sygeplejeindsatser, der kan udføres af sygeplejestuderende, ansat som afløsere/timelønnede 
 
Udfyldt kompetence skema opbevares i aflåst skab i teamet. 
 

Kompetenceafklaring ved ansættelse af sygeplejestuderende som afløsere til overdragede og 
videredelegerede sundhedslovsopgaver i hjemmesygeplejen og plejecenter Kildemosen. 
 
Sygeplejestuderende, ansat som vikarer/timelønnede, er ikke autoriserede.  
Det betyder: 
• Sygeplejestuderende, før 2. semester i deres uddannelsesforløb, betragtes som ufaglærte. 
• Sygeplejestuderende, der har gennemført 2. semester i deres uddannelsesforløb, kan opnå 

samme kompetencer som SSH.  
• Sygeplejestuderende, mellem 4.-7. semester, ansat i hjemmesygeplejen og plejecenter 

Kildemosen til at løse sundhedslovsopgaver 
 
Krav: Den sygeplejestuderende er på 4. – 7. semester i sin uddannelse og kendt i området. Enten 
som afløser og/eller sygeplejestuderende i sygeplejen og Kildemosen. 
 
Kompetenceafklaring 

                                                                                          
Bestået - dato/år 

 
Forudsætninger 
for ansættelse 
som afløsere 

•Den studerende har bestået prøve i 
observation og sygepleje på 1. semester 

• Den studerende har bestået prøve i klinisk 
beslutningstagen af patient/borgerforløb på 
2. semester 

•Den studerende har bestået prøve i 
medicinhåndtering på 3. semester 

•Den studerende fremviser bevis på de 
beståede eksamener – vedlægges dette 
kompetenceafklaringsskema. Reference: 
praktik.via.dk 

 

Der defineres og 
præciseres, 
hvordan man i 
teamet løbende 
følger op på den 
studerendes 
kompetencer 

Hvem er ansvarlig for hvad? 
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Mulige sygepleje-opgaver, som den sygeplejestuderende kan løse, under forudsætning af, at 
borgerforløbet er stabilt og kendt. 
Der er tale om opgaveoverdragelse, hvilket betyder, at lederen har ansvaret for de rette 
kompetencer, er til stede ved den studerende. 
 
Det medfører, at lederen sikrer at:  

• Den studerende mundtligt kan beskrive det faglige indhold i opgaven (viden) 
• Den studerende oplæres og overvåges af en sygeplejerske, der ser opgaven blive udført, før 

den studerende kan udføre opgaven selvstændigt, herunder efterfølgende dokumentation 
jf. instruks for dokumentationspraksis 

 
Kompetenceskema herunder udfyldes ift. hver enkelt opgave.  
Kun de opgaver der er listet op i dette skema kan overdrages til den studerende, når denne 
besidder kompetencer hertil.  
Den faglige 
beskrivelse af alle 
opgaver findes i 
VAR  

Opgavens indhold: Kan 
selvstændigt  

Mangler 
oplæring 

Bemærkninger/aftaler om 
opfølgning 

Anlæg/skift 
permanent  
uretralt kateter. 

Anlæg/skift 
permanent uretralt 
kateter  

   

Skift af topkateter Skift af topkateter    

RIK 
 

Ren 
intermitterende 
katerisation  

   

Kompressionsbeh
andling 
 

Anlæggelse af 
kompressionsforbin
dinger  

   

Indgive 
sondemad 
inklusive medicin 
i PEG-sonde 

Indgift af væske og 
sondeernæring 
som bolus eller 
pumpe.  

   

Indgift af 
sondemad på 
nasalsonde. 
Altid 
borgerspecifik 

Kontrol af sondens 
placering, samt 
indgift af væske og 
sondeernæring.  

   

Dialyse 
(posedialyse) 

Håndtering af 
posedialyse.  
 

   

Drænpleje Pleje af alle typer af 
dræn, samt sikring 
af afløb, tømning 
og skylning. 
Skift af forbinding 
og pleje ved 
indstikssted. 
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Den faglige 
beskrivelse af alle 
opgaver findes i 
VAR  

Opgavens indhold: Kan 
selvstændigt  

Mangler 
oplæring 

Bemærkninger/aftaler om 
opfølgning 

Kolostomipleje, 
Ileostomipleje og 
Urostomipleje 

lade og pose skift, 
tømning og pleje af 
stomien   
 

   

Klargør og giv 
Injektion im og sc 
(Fast) 
 
 

Klargøre og give 
faste ordinationer 
af subcutan eller 
intramuskulær 
behandling (incl. 
insulin der i FMK 
ordineres som pn. 
Jf. blodsukker 
niveau.) Adrenalin 
gives jf. 
retningslinje for 
sygeplejetasken 
 

   

Påsæt medicinske 
plastre 
Altid 
borgerspecifik 
 
 

Skift af medicinsk 
plaster 

   

 
 
Mulige sygeplejeopgaver, den sygeplejestuderende kan løse, under forudsætning af, at borgerforløbet er 
stabilt og delvis forudsigeligt. 
 
Det medfører, at sygeplejersken ved tidspunktet for opgaveudførelsen har ansvaret for at sikre, at  

• Den studerende mundtligt kan beskrive det faglige indhold i opgaven (viden) 
• Den studerende har de rette kompetencer ift. den konkrete opgave, herunder inden udførelsen 

overvåget af en sygeplejerske, der har set opgaven blive udført korrekt og sikret, at den studerende 
kan udføre opgaven selvstændigt 

• Sygeplejersken følger op på opgaven efter udførelsen af opgaven, herunder ansvarlig for 
dokumentation. 

 
Kompetenceskema herunder udfyldes ift. kompetenceafklaring.  
Den faglige 
beskrivelse følger 
instruks for 
dokumentation og 
arbejdsgang i NEXUS 
samt 
medicinhåndtering 

Opgavens indhold: 
 

Kan selvstændigt  
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	Du skal som ikke-autoriseret medarbejder dokumentere, når du opnår en sygeplejefaglig kompetence, dette noteres altid på det personlige kompetenceskema, skema A. 
	Ovenstående betyder, at du som leder altid, vil have det overordnede ansvar, uanset om du giver ansvaret for opgaven videre til fx en sygeplejerske på et plejecenter eller en social- og sundhedsassistent i hjemmesygeplejen. 
	Du skal som ikke-autoriseret medarbejder dokumentere, når du opnår en sygeplejefaglig kompetence, dette noteres altid på det personlige kompetenceskema, skema A. 
	Ved overdragelse af indsatser er både den der overdrager og modtager opgaven hver især fuldt ansvarlige for den opgave, de varetager. Dette ansvar kan ikke deles, da autoriserede sundhedspersoner jf. autorisationsloven såvel som ikke autoriserede medarbejdere er ansvarlige for egen praksis jf. straffeloven. Alle medarbejdere der udfører indsatser efter Sundhedsloven, vil ved fejl eller klager kunne gøres fuldt ansvarlige for egen praksis. 
	 Ansvar som autoriseret sundhedsperson og ikke autoriseret medarbejder 

	Ved overdragelse af indsatser er både den der overdrager og modtager opgaven hver især fuldt ansvarlige for den opgave, de varetager. Dette ansvar kan ikke deles, da autoriserede sundhedspersoner jf. autorisationsloven såvel som ikke autoriserede medarbejdere er ansvarlige for egen praksis jf. straffeloven. Alle medarbejdere der udfører indsatser efter Sundhedsloven, vil ved fejl eller klager kunne gøres fuldt ansvarlige for egen praksis. 
	 Ansvar som autoriseret sundhedsperson og ikke autoriseret medarbejder 
	Som medarbejder har du et overordnet ansvar for at: 
	Din autorisation er dit bevis for retten til at arbejde som autoriseret sundhedsperson og anvende en bestemt titel. Autorisationen udstedes på baggrund af en gennemført uddannelse og medfører, at du bliver omfattet af autorisationsloven. Det giver dig ansvar, visse rettigheder og pligter i udførelsen af arbejdet som sundhedsperson. 
	• At du sætter dig ind i og er i stand til at følge gældende instrukser, vejledninger osv. 
	 Ansvar som autoriseret sundhedsperson og ikke autoriseret medarbejder 
	➢ Hvis du ikke har de rette kompetencer 

	• At du kan dokumentere efter gældende retningslinjer.  
	 Ansvar som autoriseret sundhedsperson og ikke autoriseret medarbejder 
	➢ Hvis du ikke har de rette kompetencer 
	En autorisation er livsvarig, medmindre du som sundhedsperson enten selv fraskriver dig autorisationen, at du bliver frataget sin autorisation midlertidigt eller at autorisationen bliver fradømt dig. 
	• Bevidst om dit ansvar, når du udfører sundhedslovsindsatser. Idet du handler under autorisationslovens ansvars bestemmelse, skal du ikke udfylde et kompetenceskema.  
	 
	 Ansvar som autoriseret sundhedsperson og ikke autoriseret medarbejder 
	Som medarbejder har du et overordnet ansvar for at: 
	 
	 Ansvar som autoriseret sundhedsperson og ikke autoriseret medarbejder 
	 Ansvar som autoriseret 

	 Ansvar som autoriseret sundhedsperson og ikke autoriseret medarbejder 
	Ved overdragelse af indsatser er både den der overdrager og modtager opgaven hver især fuldt ansvarlige for den opgave, de varetager. Dette ansvar kan ikke deles, da autoriserede sundhedspersoner jf. autorisationsloven såvel som ikke autoriserede medarbejdere er ansvarlige for egen praksis jf. straffeloven. Alle medarbejdere der udfører indsatser efter Sundhedsloven, vil ved fejl eller klager kunne gøres fuldt ansvarlige for egen praksis. 
	➢ Du ikke ser dig i stand til at udføre den forsvarligt 
	 Ansvar som autoriseret sundhedsperson og ikke autoriseret medarbejder 
	Ved overdragelse af indsatser er både den der overdrager og modtager opgaven hver især fuldt ansvarlige for den opgave, de varetager. Dette ansvar kan ikke deles, da autoriserede sundhedspersoner jf. autorisationsloven såvel som ikke autoriserede medarbejdere er ansvarlige for egen praksis jf. straffeloven. Alle medarbejdere der udfører indsatser efter Sundhedsloven, vil ved fejl eller klager kunne gøres fuldt ansvarlige for egen praksis. 
	 Ansvar som autoriseret sundhedsperson og ikke autoriseret medarbejder 
	Ved overdragelse af indsatser er både den der overdrager og modtager opgaven hver især fuldt ansvarlige for den opgave, de varetager. Dette ansvar kan ikke deles, da autoriserede sundhedspersoner jf. autorisationsloven såvel som ikke autoriserede medarbejdere er ansvarlige for egen praksis jf. straffeloven. Alle medarbejdere der udfører indsatser efter Sundhedsloven, vil ved fejl eller klager kunne gøres fuldt ansvarlige for egen praksis. 
	Ved overdragelse af indsatser er både den der overdrager og modtager opgaven hver især fuldt ansvarlige for den opgave, de varetager. Dette ansvar kan ikke deles, da autoriserede sundhedspersoner jf. autorisationsloven såvel som ikke autoriserede medarbejdere er ansvarlige for egen praksis jf. straffeloven. Alle medarbejdere der udfører indsatser efter Sundhedsloven, vil ved fejl eller klager kunne gøres fuldt ansvarlige for egen praksis. 
	Ved overdragelse af indsatser er både den der overdrager og modtager opgaven hver især fuldt ansvarlige for den opgave, de varetager. Dette ansvar kan ikke deles, da autoriserede sundhedspersoner jf. autorisationsloven såvel som ikke autoriserede medarbejdere er ansvarlige for egen praksis jf. straffeloven. Alle medarbejdere der udfører indsatser efter Sundhedsloven, vil ved fejl eller klager kunne gøres fuldt ansvarlige for egen praksis. 
	Faglig vurdering inden overdragelse af sundhedslovsydelser 
	 

	Faglig vurdering inden overdragelse af sundhedslovsydelser 
	 
	 
	Borgers sundhedsmæssige situation og kompleksitet i sygeplejeindsatsen definerer, hvilken fagperson der udfører sygeplejeopgaven. 
	 

	 
	 
	 
	Opgaven kan varetages af social – og sundhedshjælper, uudannetmedarbejder, pædagoger og omsorgsmedhjælpere 
	Kendt risiko for ændringer i borgeres helbredstilstand, der kan kræve ændringer i planlagte opgaver/handlinger. Fx borgere med faldtendens, glemsomhed, svingende blodsukre, manglede appetit/lyst til at drikke.  
	 
	Borgers sundhedsmæssige situation og kompleksitet i sygeplejeindsatsen definerer, hvilken fagperson der udfører sygeplejeopgaven. 
	 
	 
	Stabil og kendt  

	 
	Borgerens sundhedsmæssige situation 
	 
	Faglig vurdering inden overdragelse af sundhedslovsydelser 
	 
	Faglig vurdering inden overdragelse af sundhedslovsydelser 
	Faglig vurdering inden overdragelse af sundhedslovsydelser 
	Faglig vurdering inden overdragelse af sundhedslovsydelser 
	Samsø Kommunes indsatskatalog for sygepleje 
	 

	Samsø Kommunes indsatskatalog for sygepleje 
	Generel kompetence faggruppe 
	 
	Faggrupper 
	 

	 
	(direkte tid) 
	Systematisk indsamling og analyse af data om borgerens aktuelle og potentielle helbredstilstande, visitering af indsatser, udarbejdelse af handlingsanvisninger, samt stillingtagen til opgaveoverdragelse. Udredning foretages ved nye hændelser/borgere, 
	 
	Faggrupper 
	SPL = sygeplejerske, SSA = Social- og sundhedsassistent, SSH = Social- og sundhedshjælper, UM/OM/PÆ = uuddannet medarbejder, omsorgsmedhjælper og pædagog (ikke sundhedsfagligt uddannet) 
	 
	Sygeplejeindsats  

	 
	Generelt: Sundhedsfremme og forebyggelse samt observationer i forbindelse med udførelse af indsatsen er en integreret del af enhver sygeplejefaglig indsats. Obs. dokumentation ved og sammen med borger samt varebestilling er ligeledes en integreret del af indsatserne (fx medbringe eller bestille sårbehandlingsprodukter, medicin, bestille poser og plader til stomi). 
	 
	 
	Samsø Kommunes indsatskatalog for sygepleje 
	Samsø Kommunes indsatskatalog for sygepleje 
	Der skal foretages en sygeplejefaglig udredning, før en sygeplejeindsats oprettes. 
	Samsø Kommunes indsatskatalog for sygepleje 
	Sygeplejeindsats  
	Sygeplejeindsats  
	SSH 
	(direkte tid) 

	Skifte urinposer og ventil og fiksere kateter. Rengøre hud ved indstikssted samt skifte forbinding ved topkateter. Tømning af pose og nedre hygiejne er omfattet af SEL. 
	PÆ 
	(direkte tid) 
	Udfør rutinemæssig kateterpleje 

	Sygeplejeindsats  
	Ernæringsindsats 
	Anvendes til sygeplejerskens målrettede indsats i forhold til tygge/synkeproblemer, fejlernæring og uønskede vægtændringer (vægttab eller vægtøgning).  Ernæringsscreening kan foretages som del af indsatsen – visiteres ikke selvstændigt.  
	Sygeplejeindsats  
	Skylning af kateter 
	Sygeplejeindsats  
	Sygeplejeindsats  
	Sygeplejeindsats  
	SPL 
	(direkte tid) 

	Anvendes kun når det er sygeplejersker selv, der leverer forflytning og mobilisering f.eks. ved ny-opereret og terminale borgere.  
	UM 
	(direkte tid) 
	Forflytning og mobilisering 

	Sygeplejeindsats  
	 
	  
	Sygeplejeindsats  
	PÆ 
	Sygeplejeindsats  
	Sygeplejeindsats  
	Sygeplejeindsats  
	SSA 
	(direkte tid) 

	Lindrende sygepleje til supplerende indsatser, der følger i palliative forløb, f.eks. ekstra personlig pleje, let soignering, lejringsskift, farmakologisk/nonfarmakologisk smertelindring. Indsatserne er et supplement til andre indsatser og kan tildeles en gang hver vagt/døgn. 
	Anvendes til medicinadministration, som kun kan udføres af sygeplejersker og forekommer meget sjældent, f.eks. opsætning af vaginalring med medicin. 
	(direkte tid) 
	Lindrende sygepleje 

	Sygeplejeindsats  
	UM 
	OM 
	Sygeplejeindsats  
	 
	Sygeplejeindsats  
	Sygeplejeindsats  
	Sygeplejeindsats  
	Der skal være kompetencer svarende til den inhalationsmedicin, der administreres f.eks. rækkefølge, varighed mellem præparater.  
	(direkte tid) 

	inhalationsmedicin 
	UM 
	(direkte tid) 
	Giv enkeltdosis 

	Sygeplejeindsats  
	Håndtering af alle andre hudlidelser end svamp med medicinske cremer og salver. 
	SSH 
	Sygeplejeindsats  
	PÆ 
	Sygeplejeindsats  
	Sygeplejeindsats  
	Sygeplejeindsats  
	SSH 
	(direkte tid) 

	Give nitroglycerin som spray eller resoriblet. 
	PÆ 
	(direkte tid) 
	Ophæld og giv nitroglycerin som spray eller resoriblet PN 

	Sygeplejeindsats  
	Specifik målrettet oplæring af borger (støttestrømper, dosering, selvadministration af insulin, skift af stomipose e. lign). 
	SPL 
	Sygeplejeindsats  
	øjendråber uden 
	Sygeplejeindsats  
	Sygeplejeindsats  
	Sygeplejeindsats  
	SSA 
	(direkte tid) 

	Målrettede psykiatrisk pleje. Relations opbygning, struktur, håndtering og accept af symptomer etc. 
	SPL 
	(direkte tid) 
	Psykiatrisk pleje 

	Sygeplejeindsats  
	Opsugning af sekret fra trakeostomi i dennes længde. IKKE LUFTRØR. 
	 
	Sygeplejeindsats  
	SSA 
	Sygeplejeindsats  
	Sygeplejeindsats  
	Sygeplejeindsats  
	 
	(direkte tid) 

	Pleje af huden omkring PEG-sonden inkl. Drejning af sonden x 1 i døgnet. Obs. Type af sonde. 
	SSA 
	(direkte tid) 
	Pleje af PEG-sonde 

	Sygeplejeindsats  
	SPL 
	SSA 
	Sygeplejeindsats  
	Indgiv sondemad i PEG-sonde 
	Sygeplejeindsats  
	Sygeplejeindsats  
	Sygeplejeindsats  
	 
	(direkte tid) 

	Behandling af sår forårsaget af arterielle problemstillinger. Oftest lokaliseret på nederst del af underbenet/foden.  
	SSA 
	(direkte tid) 
	Arterielt sår 

	Sygeplejeindsats  
	 
	Blodtryk/pulsmåling 
	Sygeplejeindsats  
	Traumesår 
	Sygeplejeindsats  
	Skema A 
	 

	Skema A 
	1. sige nej til en opgave, du ikke føler dig kompetent til 
	 
	Kompetenceskema til registrering af generelle sygeplejefaglige kompetencer hos ikke autoriserede medarbejdere.  
	• Sygeplejestuderende (vikarer), før 2. semester i deres uddannelsesforløb, betragtes som ufaglærte. 
	4. sikre at du kan udføre opgaven efter anvisningen og procedure fra VAR Healthcare 
	 
	 

	6. observere, vurdere og melde tilbage, hvis der sker ændringer i borgers tilstand. 
	 
	 
	• Sygeplejestuderende (vikarer), der har gennemført 2. semester i deres uddannelsesforløb, kan opnå samme kompetencer som SSH.  
	2. sige nej til en opgave, hvis handlingsanvisningen mangler eller er mangelfuld 
	 
	 
	Kompetenceskema til registrering af generelle sygeplejefaglige kompetencer hos ikke autoriserede medarbejdere.  
	Udfyldt kompetence skema opbevares i aflåst skab i teamet.  
	 
	Sygeplejestuderende:  Det betyder:  

	 
	 
	 
	 
	Skema A 
	Skema A 
	Sygeplejefaglige SKAL – kompetencer 
	 

	Sygeplejefaglige SKAL – kompetencer 
	 
	 
	 
	 

	 
	Hvad observeres, hvordan reflekteres og reageres 
	Dato/ Initialer 
	 
	 
	 
	  

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Sygeplejefaglige SKAL – kompetencer 
	  
	Sygeplejefaglige SKAL – kompetencer 
	Indsats 
	Indsats 
	 
	Indhold 

	  
	  
	Indhold 
	  

	Afmål og giv andre flydende lægemidler  
	Ophælde og give anden type af flydende lægemidler.  
	Indsats 
	  
	Indsats 
	Indsats 
	Indsats 
	 
	Indhold 

	  
	  
	Indhold 
	  

	 
	Indsats 
	  
	Indsats 
	Skema B 
	 

	Skema B 
	 
	Kompetenceskema til registrering af Borgerspecifikke sygeplejefaglige kompetencer 
	Medarbejdernavn og initialer: 
	o SSA – Social- og sundhedsassistent 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	Kompetenceskema til registrering af Borgerspecifikke sygeplejefaglige kompetencer 
	 
	 

	 
	 
	 
	   
	Skema B 
	Skema B 
	 
	 
	3 Dokumentation 
	Kompetencens 3 dele 
	 

	 
	1 undervisning (viden) 
	Hvad skal observeres, hvordan reflekteres og reageres? 
	 
	Kompetencens 3 dele 
	 

	   
	 
	 
	 
	 
	 
	6. observere, vurdere og melde tilbage, hvis der sker ændringer i borgers tilstand. 
	 

	4. sikre at du kan udføre opgaven efter anvisningen og procedure fra VAR Healthcare 
	Jeg bekræfter med min underskrift, at jeg har forstået hvordan og hvorfor opgaven skal løses hos den specifikke borger 
	 
	3. sikre dig, at du ved, hvem du kan kontakte ved behov for sparring 

	   
	 
	 
	 
	Skema C 
	 

	Skema C 
	 
	Sygeplejeindsatser, der kan udføres af sygeplejestuderende, ansat som afløsere/timelønnede 
	 
	• Sygeplejestuderende, der har gennemført 2. semester i deres uddannelsesforløb, kan opnå samme kompetencer som SSH.  
	 
	Kompetenceafklaring ved ansættelse af sygeplejestuderende som afløsere til overdragede og videredelegerede sundhedslovsopgaver i hjemmesygeplejen og plejecenter Kildemosen. 

	• Sygeplejestuderende, mellem 4.-7. semester, ansat i hjemmesygeplejen og plejecenter Kildemosen til at løse sundhedslovsopgaver 
	 
	Kompetenceafklaring ved ansættelse af sygeplejestuderende som afløsere til overdragede og videredelegerede sundhedslovsopgaver i hjemmesygeplejen og plejecenter Kildemosen. 
	• Sygeplejestuderende, før 2. semester i deres uddannelsesforløb, betragtes som ufaglærte. 
	 
	Sygeplejeindsatser, der kan udføres af sygeplejestuderende, ansat som afløsere/timelønnede 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	   
	Skema C 
	Skema C 
	Mulige sygepleje-opgaver, som den sygeplejestuderende kan løse, under forudsætning af, at borgerforløbet er stabilt og kendt. 
	Mulige sygepleje-opgaver, som den sygeplejestuderende kan løse, under forudsætning af, at borgerforløbet er stabilt og kendt. 
	Kun de opgaver der er listet op i dette skema kan overdrages til den studerende, når denne besidder kompetencer hertil.  
	Der er tale om opgaveoverdragelse, hvilket betyder, at lederen har ansvaret for de rette kompetencer, er til stede ved den studerende. 

	 
	Kan selvstændigt  
	Der er tale om opgaveoverdragelse, hvilket betyder, at lederen har ansvaret for de rette kompetencer, er til stede ved den studerende. 
	• Den studerende oplæres og overvåges af en sygeplejerske, der ser opgaven blive udført, før den studerende kan udføre opgaven selvstændigt, herunder efterfølgende dokumentation jf. instruks for dokumentationspraksis 

	Mulige sygepleje-opgaver, som den sygeplejestuderende kan løse, under forudsætning af, at borgerforløbet er stabilt og kendt. 
	Bemærkninger/aftaler om opfølgning 
	Mulige sygepleje-opgaver, som den sygeplejestuderende kan løse, under forudsætning af, at borgerforløbet er stabilt og kendt. 
	Den faglige beskrivelse af alle opgaver findes i VAR  
	Den faglige beskrivelse af alle opgaver findes i VAR  
	 
	Opgavens indhold: 

	lade og pose skift, tømning og pleje af stomien   
	Klargør og giv Injektion im og sc (Fast) 
	Opgavens indhold: 
	Kolostomipleje, Ileostomipleje og Urostomipleje 

	   
	Den faglige beskrivelse af alle opgaver findes i VAR  
	 
	Den faglige beskrivelse af alle opgaver findes i VAR  

